

DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 562/2022

ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

EDITAL: 0181/2022 PROCESSO: 17.845/2022

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Objeto: Pregão Eletrônico (10.024/19) - EDITAL NÚMERO 181/2022- PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto: a aquisição de imagens de satélite de alta resolução para o Município de Canoas

ESCLARECIMENTOS

Pedido de esclarecimento

Protocolo 8921

Situação: Respondido

Data do pedido: 09/06/2022 15:10

Solicitação: Boa tarde, No item do edital listado abaixo, o valor apresentado para habilitação econômico-financeira, esta muito acima do valor de mercado do s produtos da licitação. Esta correto este valor ? 9.4.5.6. Para efeito de habilitação econômico-financeira deverá apresentar comprovação de patrimônio líquido no valor de R\$ 1.383.873,59 (hum milhão, trezentos e oitenta e três mil, oitocentos e setenta e três reais e cinquenta e nove centavos), correspondente a 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, por meio da apresentação do balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na forma da lei, vedada a substituição por balancete ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da data da apresentação da proposta. Fico no aguardo de sua resposta, Atenciosamente, Emidio

Documentos anexados:

Nenhum documento anexado

Acompanhamentos

Data: 09/06/2022 16:27

Mensagem: Boa Tarde, Sr. Licitante seu pedido de esclarecimentos foi encaminhado para análise contábil, tão logo seja respondido estaremos enviando sua resposta.

Resposta

Data: 15/06/2022 17:34

Responsável: DIONÉIA ENGHUSEN

Texto: RESPOSTA ATA DE ESCLARECIMENTO E RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL.

Documentos anexados:

RESPOSTA ATA DE ESCLARECIMENTO E RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL.

Pedido de esclarecimento

Protocolo 9022

Situação: Respondido

Data do pedido: 20/06/2022 14:59

Solicitação: Pedido de esclarecimento: No Termo de Referência, Item 3 - Descrição dos Serviços a Serem Contratados, sub-item 3.4, é mencionado que as imagens novas deverão apresentar 0(zero)% (por cento) de nuvens. Entretanto, todas as operadoras de satélites estipulam que o melhor percentual de nuvens que possa ser assegurado para os clientes é de até 5%(cinco por cento). Poderiam por favor esclarecer se concordam com o percentual de até 5% de nuvens ?

Acompanhamentos

Data: 22/06/2022 10:19

Mensagem: A resposta foi revogada com a justificava: a resposta dada não é referente a esta solicitação. A resposta anterior com registro em 22/06/2022 10:00: O setor requisitante enviou para o e-mail fornecido pela empresa.

Data: 20/06/2022 15:22

Mensagem: Boa tarde, registro recebimento de seu pedido de esclarecimento e informo que será analisado e respondido pela área técnica. Favor aguarde retorno. Att,

Resposta

Data: 22/06/2022 14:16

Responsável: VALÉRIA MARQUES

Texto: SEGUE MANIFESTAÇÃO DO RESPOSÁVEL TÉCNICO DO SETOR REQUISITANTE DO OBJETO: "EM RELAÇÃO AO PERCENTUAL DE NUENS, INFORMAMOS QUE OS ORÇAMENTOS FORAM TOMADOS COM PERCENTUAL DE 0%. O MUNICÍPIO JÁ ADQUIRIU EM OUTROS MOMENTOS IMAGENS DE ALTA RESOLUÇÃO COM 0% DE NUENS. NÃO SENDO POSSÍVEL ACEITAR PARA ESTE EDITAL OU ALTERAR PARA 5% DE NUENS". COM A CHANCELA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO ESCRITÓRIO DE PROJETOS SRA. JOCEANE GASPARETTO". ATT,

Pedido de esclarecimento

Protocolo 9026

Situação: Respondido

Data do pedido: 20/06/2022 16:59

Solicitação: Gostaria de solicitar que por favor nos enviem o polígono com a delimitação exata da área de interesse (131 km²) em formato KMZ ou SHP.

Acompanhamentos

Data: 21/06/2022 09:55

Mensagem: Bom dia, seu pedido será encaminhado ao setor técnico requisitante. Aguarde por favor.
Att,

Resposta

Data: 22/06/2022 10:20

Responsável: VALÉRIA MARQUES

Texto: O setor requisitante enviou para o e-mail da empresa diretamente. Att,

IMPUGNAÇÕES

Não foram registrados pedidos de impugnação.

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

----- Data/Hora de Geração deste documento: 22/06/2022 14:16 -----